---

<sup>57</sup> "Qui Scoti placitis addicti sunt, proniores sunt in favorem liberi arbitrii, cuius tantam vim esse credunt, ut homo nondum accepta gratia, quae peccatum abolet, naturae viribus exercere posset opera moraliter, ut vocant, bona, quibus non de condigno, sed de congruo promereantur gratiam gratum facientem; sic enim illi loquuntur", ERASMO. *De lib. arb.* Iia, 9.

<sup>58</sup> "Ab his alii ex diametro, quod aiunt, dissentientes contendunt omnia illa opera quantumvis moraliter bona fuisse Deo detestabilia non minus quam scelerate facta, quod genus sunt adulterium et homicidium, quod non proficiscerentur ex fide et caritate in deum", Eras. *De lib. arb.* Iia10. Pese al distanciamiento y la prudencia que Erasmo quiso verter en su obra sus "entrelíneas" ofrecen una rica fuente de información, como en este caso, por el hecho de llamar obras "moraliter bona" a las que son resultado de las "naturae vires" (cf. 118n.).

<sup>59</sup> "Sed durior est istorum opinio, qui contendunt liberum arbitrium ad nihil valere nisi ad peccandum, solam gratiam in nobis operari bonum opus non per liberum arbitrium aut cum libero arbitrio, sed in libero arbitrio, ut nostra voluntas hic nihilo plus agat, quam agit cera, dum manu plastae fingitur in quamcunque visum est artificii speciem. Hi mihi sic fugere videntur meritorum et operum humanorum fiduciam, ut praeter casam, quod dici solet", ERASMO. *De lib. arb.* Iia, 12.

<sup>60</sup> "Durissima videtur omnium sententia, qui dicunt liberum arbitrium inane nomen esse nec quicquam valere aut valuisse, vel in angelis vel in Adam vel in nobis nec ante gratiam nec post gratiam, sed deum tam mala quam bona operari in nobis, omniaque, quae fiunt, esse merae necessitatis", ERASMO. *De lib. arb.* Iia, 12.

Así pues, una vez que discrimina las posturas razonables -las de Escoto y Agustín- de las extremas -las de Pelagio, Karlstadt y Lutero- veamos qué postura defiende Erasmo como más verosímil para el resultado de su colación.

Antes de ello ha de tenerse en consideración que Erasmo entiende el concepto de *liberum arbitrium* en sus dos términos, a saber, la inteligencia o capacidad de discernimiento entre bien y mal (*arbitrium*) y la voluntad o capacidad de elección entre ese bien y ese mal (*liberum*), los dos otorgados por Dios al hombre en la creación. Con el pecado adámico tanto el entendimiento como la voluntad resultaron afectados, de forma que necesitaban de la nueva intervención de la gracia para la justificación, pero ninguno de los dos quedó eliminado, como para no poder seguir ejerciendo en sí mismos su capacidad.<sup>61</sup>